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Seanca plenare solemne u mbajt n€ Sall6n plenare tE

Kuvendit tE Kosov6s.

Seanca filloi pun6n nE orEn 1L,00.

Seanc€n plenare solemne e kryesoi deputeti - p6r nga
mosha md i vjetEr i Kuvendit t€ Kosov€s - akademik Mark
Krasniqi (PSHDK).

Bashkdkryesuese Nekibe Kelmendi, deputete e Kuvendit tE
KosovEs (IDIQ.

Te dashur deputete, kam nderin dhe k€naqesine qd si deputet me i vjetdr ta &ejtoj
Seancdn inauguruese t€ Kuvendit te Kosovds, t€ dald nga zgj edhjet e lira dhe
demokratike td dat€s 23 tetor 2004.

(Duartrokitj e)

Me kete rast, qe nd fillim, iu ddshirojd mirEseardhje dhe punE td mbare
deputeteve td legjislatur€s sE re.

Njekohesisht, kam nderin q€ t'p€rshdndes dhe t'iu ddshiroj mir€seardhie
mysafirdve td nderuar:

- zotit Soren Jesen Petersen, PerfaqEsues special i Sekietarit t€ pergjithshem td
kombeve t€ bashkuara dhe bashkdpunetoreve te tij;

- td pdrsh6ndes gjeneralin Iv de Kermabo, komandant i KFOR-it;
- t€ p€rshdndes shefat e zyrave diplomatike nd Kosovd;

- Persh6ndes po ashtu edhe udhdheqesit e bashkesive fetare, td nderuarin
myftiun Naim Terrnava dhe td nderuarin ipeshkvin Mark Sopi.

s.k@rr.t, shErbin.E ta KlEndir - Ndand. Kuwndtt / NdEt*. Q.Ersa - Rnsr NEE T.r4 - l(@vi / Ih.lr. UNMIK{I
Cr"p?BpDr oqn'ln{dir ctrF6s - Crrnomir rooe / !1ru B@. - yrE. MrjF T.€. - X6e / nom. },BMUX.
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Para se t€ fillojme me pjesen tematike te rendit te dites, ftoj Perfaqesuesin special

te s ekretarit te p ergiithshem te kombeve te bashkuara, zotriun Petersen qd t'iu
drejtohet deputeteve me nje {alti te rastit.

Te nderuar deputetd, zonja dhe zotrinj, mysafird td nderuar,
Ndihem shumd i nderuar q0 marr pjesd ne kete Seance inauguruese td Kuvendit tE

ri dheju uroj ne zgiedhje qE keni pasur.

Md lejoni se pari te falenderoj Qeverin6 - t€ cilin mandat e ka perfunduar, e

udhdhequr nga kryeministri Rexhepi pdr punen qE e ka bere gjate viteve te fundit.

Kjo Qeveri ka nd€rmarrd hapa t€ rdnddsish€m nE ngrifen e geshtj eve tE

rend€sishme pEr Kosoven, ka b€rd pdrparim tE r €nddsishem dhe ka munddsuar
rimekembje pas dhunes sd tmerrshme qd ka ndodhur nd mars.

Si anEtard te organit me te lartd - pErfaqdsues legjislativ - te institucioneve td
perkohshme te veteqeverisjes, ju keni nje pdrgiegjesi s hume te r€nddsishme jo
vetem ndaj votuesve tuaj qd iu kane dhene besimin, por edhe ndaj Kosov€s. Ju
keni pergjegj6si q€ t€ merrni vendime te vetddijshme td cilat do te jen€ nE

interesin e giithe Kosoves.

Sapo u ktheva nga Nju-Jorku, ku kam informuar Keshillin e Sigurimit lidhur me
situaten ne Kosovd, duke p€rfshirE edhe vler€simin tone lidhur me pdrparimin e

bdr€ deri me tani dhe lidhur me mrgen qd gjendet para nesh. Lidhur me kete, jam
i k€naqur q€ kam fituar mbdshtetje te fuqishme nga K€shilli i Sigurimit p€rsa i
perket strategjis€ p€r tE ecur perpara. Kjo don td thote se ka pritje tE mddha persa
i pdrketd aftdsisE sd Kosov€s pdr td shdnuar perparim t€ vertetE lidhur me
standardet dhe mundesimin e vleresimit pozitiv te ketyre arritjeve nd mesin e vitit
2005 dhe procesin qE do t€ zhvillohet m€ pas dhe qe shkon drejt bisedimeve pdr
statusin. Tani kjo varet prej jush, dheju duhet te tregoni rezultate.

sckr.hrhri I shErbih.r Ia l<xEndit - Ndarte . xuEndir / NdEtre. Q.krila - Rrurr Nad T*d - I(6@a / P6r!. UNMIK-UI
C*p.r:pEr.rytrtrnf,&r 0'r:6" - c.r.-- rood /}}@ B,a.-rrxu, M,jG Td€. - r@o/ IIoE:],lrM$!({

Asnhly Sric6 Ss.t.rirl - Asmbly or l(6ow / coEmm. AuildiI8 - Moth.r lhs* Str..t - X.s{/ UNMIK P6t

Urdheroni zoti Petersen, foltog'a Eshtd e juaja.

@uartrokitje)

SOREN JESEN PETERSEN:

(Eshte transkriptuar nga pdrkthyesia simultane)

Zgedhjet e tetorit qd iu kan€ sjellur juve kdtu, kane qend te lira e te drejta dhe
jane udh€hequr ne menyrE td qetd. Kjo eshte meriG e Kosoves. Seanca e sotme
Eshtd pasqyrim i k€tij procesi demokratik.
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Pdr kdte arsye, IINMIK-u tash dshtd i gatshdm qe t,ju mbeshtesE dhe eshte me

rend€si qd Kuvendi dhe Qeveria te fillojn€ te punojn6 menjehere'

Sig e dini, zbatimi i standardeve duhet te jete prioritet pEr ju gjate muajve te

arihshem, ne menyre qd te sigurohet perparim i duhur para se tE behet vlerdsimi i
vitit 2005.

Kuvendi do t6 luaj nje rol kyg n6 miratimin e ligjeve qe eshte vitale pdr realtzimin

e standardeve. frairepo, dshie poaq me rdnd€si qE procesi legiislativ tE realizohet

nd menyd t€ hapurdemokratike dhe tE p€rgjegjshme, nd pdrputhje te plote me

kornizen kushtetuese.

Edhe ky €shtE standard. Kuvendi md par6 ka mbajtur seanca te hapura pdr t'u

konsultuar me eksperte vend€s dhe me pjesetard td opinonit p€r legjislacionet dhe

geshtje te interesiite peryiithshem. Dhe, un6 ju inkurajoj qd tE vazhdoni me kete

tradite.

Institucionet e perkohshme duhet td jen€ ne kontakt dhe tE kene mund€si te

kembejndqdndrimemeopinioninegjerddhetedegiojebrengateryredhet6
vep.ole puttu; te baze 7e tlre. Standardet kdrkojne qd t'i kend parasysh

shqet6simet dhe opionionet e te gjitha komuniteteve te Kosovds. Per shume arsye,

p;"semu.4 a serbe ne zgjedhje ka qend e ulet, 
. 
mirepo ende ka vend p€r

pjesemu.r.le t€ tyre aktive nd Presidence apo Kryesi tE Kuvendit apo komisionet

gleglese.

Eshte pergiegjEsi e secilit deputet, jo vetdm e komisioneve dhe organeve tE

dizejnuara, ne mdnyrd specifike pdr t'i marre parasylh interesat e komuniteteve,

po. Lshte pergejgieii edhe e te gjithe juve q€ ta beni Kosovdn nje vend mE td mir€

per te gjithe qytetaret qe jetojne n€ te.

Sig e dini, I,NMIK-u planifrkon qE t'i transferoje te giitha kompetencat, jo ato q:

,rae.tafr"n me sorranitetin &ejtpeldrejt, dhe ato kompetenca do t'i transferoj€ tek

institucionet e pdrkohshme t€ vet€qeverisj es sa m€ shpejt qd tE mundet'

Sikur themelimi i paradokohshem i tri ministrive tE reja: ajo per kthim dhe

komunitete, energjeiike e miniera dhe qeverisje lokale, pastaj do te p€rcillen me

ministri t€ reia, e veganerisht ne fushen e ekonomisd, e ndoshta mE pas edhe nd

fush€n e drejtesise dhe sigurimit.

UNMIK-u dhe institucionet e p€rkohshme tE vet€qeverisjes duhet te kene njd

qasje te pdrbashkdt nd p€rcaktimin e strategiisd m€ td mird per transferimin apo

turi':"" 
" 

kompetencave. Mir6po, bartla e kompetencave ka kuptim vetdm ndse

shpie drejt vep-rimeve produktive dhe pozitive. Kompetencat shtesd nenkuptohen

me per6lgesi me te madhe dhe vegan6risht kur b€het fial6 p€r pdrparimin drejt

realizimit apo implementimit td standardeve.

s.kr.l.ri:liish.]bimdr.KuEndi|-Ndlrte.KuEndil/NdE{l6rlQ.Er6€.Rns.N.uTgzl(Nti/,61'.I,Nr}nx'Ut-i.;;;-r -r"^,*"r 6F6x - crr'@rr I(e oq / tfie Brur - rr@ M'iE rd@ ' roo4 / nom ' vHMtrL{
al--_tr' s.^*- S.*r..i"r - Asmblv oI Xo$m / CoEmm.nr Buildi4 _ Morhd Thdd Sud _ rso{ / t'Nvlx Pd
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Und, jam i gatshem qe t'i vd n€ dispozicionin tim t€ gjitha veglat dhe masat per
p€rforicmin dhe per fuqizimin e institucioneve tE perkohshme. Keto vegla
pdrfshijnE - veglat e monitorimit dhe mbikeqlq'es, mirEpo edhe sanksioneve.

Jam i gatshdm qd t'i sfidoj zyrtarlt te cilet deshtojn€ n€ realizimin e pdryjegfesive
dhe tE cilet i bllokojne pErpjekjet per t€ bere p€rmiresim ne fushat kyge sig jane te
drejtat e pakicave, liria e l€vizjes, kthimi i te te zhvendosurve, ofrimi nd baza tE

barabarta td sh€rbimeve, mediat perglegjdse dhe siguria.

Und pres mbdshtetjen e p€rhershme te institucioneve t€ perkohshme nE zbatimin
e kesaj politike dhe veprimeve. Po ashtu jam i vet€dijsh€m se transferimi i
suksesshdm i kompetencave ka nevoj€ pEr nd€rtimin e kapaciteteve shtese ne
institucionet e pdrkohshme. Per kete arsye, kam marr nismen qE te mobilizoj
mbeshtetjen e donatoreve pdr institucionet e p€rkohshme t€ vet€qeverisjes.
Dymbddhjete muajt e ardhshdm do td jen€ vital apo jetesor nE pdrcaktimin e
ardhmdris6 se Kosoves. Puna e Kuvendit - koalicionit qeveritar, si dhe opozita
parlamentare - do tE p€rcaktojnd s e a ka sukses Kosova apo jo. D dshtimi, n uk
€shtd opcion. Vetdm puna e r€nd6, veprimet e vdrteta dhe perparimi me interes tE
Kosov€s do tE merren parasysh.

Ju falemnderit qe me keni ftuar dhe ju uroj mandat td suksesshem dhe produktiv.

KRYESUESI MARK KRASNIOI:

Faldnderojme zotin Petersen p€r laldn drejtuar deputeteve te Kuvendit

Vazhdojme me procedimin sipas rendit td dit€s.

SE pari, me lejoni tE konstatoj se nd Seancdn e sotme janE t€ pranishdm 108
deputet€, k6shtu qd Kuvendi mund te vazhdoje pundn.

Nd radhd eshte zgiedhja e Kryesisd sd Kuvendit.

Ju njoftoj se, konform Korniz€s kushtetuese dhe Rregullores sE punEs, Kuvendi
zgjedh KryesinE dhe kryetarin e Kuvendit nga radhet e deputeteve dhe te partive
q€ kane te drejte te emdrojnd anEtar6 te Kryesisd si vijon:

- LDK - dy andtard, meqd ka fituar numrin m€ td madh tE votave ne
zgjedhj et parlamentare, duke deklaruar se njeri prej tyre do te emErohet pdr
kryetar td Kuvendit;

- PDK - dy anEtare, si Parti e dyd me numrin e fituar te votave;
- AAK - nje an6tar, si Parti e tretd me numrin e fituar te votave;
- Ora - njd an€tar si Parti e katertE me numrin e fifuar t€ votave;

s.krdlrrrlr I sharl,im.r ta l(uEndil - NdEn€ . xlmdll / Nd<s:. Q.ErtE - R u!! N6E T.r* - K@ri / pdr . tjNMrK-lt
CdDepE.'y,llmr6 !.ryr6r-CkrtrIlmn.K.6s/,+ea,{.-,rru.M,j..Tda-xmM/nou.),HMfir(.

Asmbly S.nir6 S.s.trri.r- A$mhty orKem / coEmmqt Buitding - Morh.r Tn.rd Slr€.r , l<mE / UN}'|X pon
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Nje anetar nga radhet e deputetdve tE partive td cilat jane deklaruar se

perfaqesojne komunitetin serb;
Njd andtar nga radh€t e komunitetit joshqiptar dhe joserb nd Kosove, sipas

marrdveshj es ndermj et tyre.

Prandaj, sipas kdsaj radhe, lus kryetar€t e partive t'i propozojnd emrat e

kandidatEve per an6tare te KryesisE. Pasojne propozimet e partive dhe le te
urdherojn€ kryetaret e partive me radhe. Para se gjithash, kryetari i Lidhjes
Demokratike t€ Kosoves.

I nderuari kryesues i SeancEs p€ruruese t€ Kuvendit tE Kosoves, profesor
Krasniqi, t€ nderuar deputetE,

Kam nderin tJu nj oftoj se LDK pdr andtare te Kryesis€ propozon akademik
Nexhat Daci dhe profesor Fatmir Sejdiu.

Per kryetar te Kuvendit te Kosoves LDK propozon akademik Nexhat Dacin.

Njeherit, j u njoftojm6 se s hef i Grupit Parlamentar te LDK do t€ jetd profesor
Alush Gashi.

Ju falemnderit.

(Duartrokitie)

KRYESUES] I\4ARK KRASNIQI :

Ftoj kryetarin e PDK t'i paraqese emrat e propozuar.

HASHIM THAQI:

(Duarhokitje)

Sekr.liri{i i Snarbin.E ra Knk.dil - NdarrE . xlYEdt / Ndl(t* . e.Eis! Rnsr NaD I.r@ - K@!a / pojt. . uNMIX,ur
C6r?Ep-r.r-yntrmf,.nr s,,-6x - c*yrumE l(oou / +i@ a@. -,"-r l,j*T@. xo@E/floumyHMtlx,

asnbly q.nic6 sB.lrri{ , areDbt, or K6oE / coErnm6r BritdltrE - Molhf Th.r6 stE.r - IG$w / uNMIK pd

IBRAHIM RUGOVA:

I nderuari krlzesues, Partia Demokratike e Kosovds pdr andtard tE Kryesisd sd
Parlamentit td Kosov€s propozon RamE Buj€n dhe Xhavit Halitin, ndersa shef td
Grupit Parlamentar propozon Jakup Krasniqin,
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I nderuar zoti kryesues, te nderuar deputete,
Aleanca pdr Ardhmdrind e Kosovds an€tar t€ KryesisE s€ Parlamentit td Kosoves
propozon deputetin Naim Maloku.

Ju falemnderit.

I nderuari kryesues, te nderuar zonja dhe zotrinj,
N€ emer tE l€vizjes Ora propozoj Gazmend Muhaxherin p€r anetar t€ Kryesise s€

Kuvendit. NjdkohEsisht kErkojme nga Grupi Parlamentar i LDK qe te emdrojd..,,
te rishikoj e vendimin eventual p€r kryetar t€ Kuvendit, duke p€rzgjedhur njd
person t€ i. Zoti D aci, me p unEn e deritashme d shtE ddshmuar si joefikas dhe
pdq'ashtues. Besojme se brenda subjektit td LDK ka njerdz te cilet mund te jene
unifikues tE Kuvendit td Kosov6s. Ju falemnderit.

Ftoj andtarin nga radhdt e deputeteve te partive t€ cilat jan€ deklaruar se

p€rfaqEsojnE komunitetin serb ta propozojnd anetarin e tyre. Ndse ende s'e kan€
te propozuar andtarin, at€herd mund kete ta bejne me njd rast tjetEr.

SLAVISA PETKOVIC:

Ftojme anetarin nga radha e komuniteteve joshqiptare edhe joserbe nd Kosove, ta
propozoje an€tarin e tyre.

s.tEbrhti i sharlin.r ra r(uEndr! - NdanE e l<!E.dit/ NdErs. Q.wrisa- R us. xiro T.@ - x@vE / Pcb . UNMIK-,i
Ce-pdpEr .rrtrllmrdx! uF6s - cxrtrmts' xoou / rrh@ B,u. - y,xqr M,jR T.E. - Koou / n.rr yrrMIIGt

Ashbly Smi.6 S.r..lrriat - Arsehbly or IGsw ,I GoEmm.nr Building - lvloth.r 1lEre SrrEt , lGsE / UNMIK Posl

RAMUSH HARADINAJ:

KRYESUESI MARK KRASMOI:

Ftoj kryetarin e Ores td propozojd an€tarin e Kryesise se Kuvendit.

VETON STIRROI:

KRYESTIESI MARK KRASNIQI:

Ja obave5tavam samo Skup5tinu da 6emo mi naknadno utvrditi na5eg dlana.
MoZete nastaviti. Kada budemo imali predloZen na5eg dlana i kada budemo
postigli dogovor sa drugom listom tojest ,,Srpskom listom za Kosovo i Metohiju"
tako da 6ete naknadno biti obave5teni. Hvala.

KRYESUESI MARK KRASNIQI:
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inqizimi)

I nderuar kryetar, tE ndeniar deputete, td nderuar mysafire,

Ne kryetaret e tri subjekteve politike KDTP, ,,vakat", IRDK td cilat kane marre

vota tE shumta nd zgjedhje, morem vendim qe nga keto tri subjekte, sipas shortit

td jetd Xhezair Murati, i dyi Mahir 
'Jagxhillar, i treti Bislim Hoti' Kjo

marr€veshje do td ncnshkruhet nga te giith€ deputetet minoritar. Pra, si tri grupe,

ne kemi kEte propozim. Domethdn6, propozimi i par6 dsht6 per Xhezair Murati.

dtshte transkriptuar nga perkthyes ia simultanene uh€n shq1pe mungon

KR\'EST]ESI MARKKRASNI OI:

Do t€ votojme edhe p€r kryetarin e Kuvendit. Ftoj deputetet qe me nj6 votim

formal, pa debat, t€ deklarohen pEr emdrimin e tyre.

Lus sh€rbimin e Seliretarise q6 ta konstatoj€ prezencEn e deputet€ve dhe t'i
num€roj€ votat.

Kush dshtd pdr? Le td numdrohen votat ju lutem.

Kesaj radhe, edhe un€ do ta goj dor€n, sepse vlene nje vote ngritja e dores sime.

Mund te shpall se p€r kand votuar 99 deputetE.

(Duarhokitje)

Tani te shohim kush dshtE kunder.
Lus deputetEt le tE deklarohen kush eshtd kunder. Une nuk jam kunder'

Kunderjand 7 vota.

Td shkojm€ me tutje.

A abstenon kush? Jane tri vota abstenimi, por votat e abstenimit nuk kan€ peshd

per vendimarrje.

N6 baz€ te rezultatit t6 votimit, konstatoj se me shumicd votash Kuvendi miratoi

emerimin e kryetarit te Kuvendit dhe tE andtareve te Kryesis€. Iu urojmE sukses.

(Duartrokitje)

s.rf.r.rqri i sharblmE ta l(lEtrdil - NdartF e KrEndir / NdaB& r QMisa _ nrusr NrM T.ra _ KM!' / Po',! ' IJNMIK-UI

c6?npEr.*yrumn(,r d,.:6r _ CrrnllmE t.oou , rf)@ 8ne. _ ,,'q' M:ire Tdu xoo@ / BoMr vHMsxi
It.lry S.*i". S**r..i"r - Alsmbly or l<@o / GoEmnrm BlildinB Moth.r Th'rd Strtl _ lGso{ / UNMrk Pod

MAHIRYAGCILAR:
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Tani propozoj qe ta bejmE njd pauzE prej 15 minutash' 'Iu falemnderit'

ISE SE

KIIVENDIT TE KOSOVES

Td nderuar kolege dhe kolege deputetE,

Nd em6r te Kryesis€ s6 posazgjedhur dhe n€ emrin tim personal, ju faldnderoj t€

gjithdve. N0 veganti faldnderoj edhe ata qd kan6 patur mendim tj eterfare sepse kjo

tregon q€ a€ Kosovd demokracia eshtd n€ veprim.

N€ emdr t€ Kryesisd premtojmd njd bashkdpunim te sinqerte, profesional dhe

njerezor, sepse td gjithe jemi td vetedijshem qe institucionet e reja kane sfida tE

rdnddsishme numerikisht te bollshme dhe se k€rkojne perkushtim serioz

profesional dhe demokrati k.

Prandaj, pa humbur kohe, pas ketij falenderimi, ju nj oftoj se ne pajtim me

rregullat e procedures ftoj pdrfaq€suesin e Partisd qd ka siguruar numrin md te

madh t€ vendeve n€ Kuvend, pra Lidhjen Demokratike te Kosoves qe t€ paraqese

edhe oficielisht nd Parlament emrin e kandidatit per kryetar td Kosovds. Ne e

dijme te gjithd kush €sht€, por ftoj kandidatin ta propozoj€. UrdhEroni E ka {alen
zoti Kole Berisha, ndnkryetar i Lidhjes Demokratike t€ Kosov€s.

KOLE BERISHA:

I nderuari kryetar i Kuvendit, td nderuar deputetd,

Lidhj a Demokratike e Kosov€s p€r kryetar te Kosovds, n6 mandatin e ardhshem,

propozon doktor Ibrahim Rugovdn, kryetar i deritashdm. Ju falemnderit.

(Duartrokitje)

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Per {ale 6shte paraqitur anetari i ri i Kryesisd, zoti Xhavit Haliti. Urdheroni, fia1a

dshte e juaja zoti Haliti.
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KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:
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I nderuar kryesues, te nderuar koleg€,
Une mendoj qd, meqendse po i hyjme nje procedure td rregullt, €shte dashur

Kryesia e posazgjedhur tE mbaj€ mbledhjen e saj, ta bejE rendin e punds dhe te

vendosE pEr mdnyrdn e procedimit pdr zgiedhjen e kryetarit te Kosoves dhe

institucioneve tjera.

Sipas Kornizds kushtetuese, partia e cila ka mE shumd se 25 deputete ka te &ejte
td ket6 edhe kandidatE tjetEr dhe mendoj se, akoma pa e shpjeguar procedurEn e

mEnyres se zgjedhjes se kryetarit te Kosoves, nuk esht€ mird qE td fillojme kdshtu

seancdn. Falemnderit.

Ju falemnderit. UnE dua q€ ne fillim tJu them se nomenklatura duhet tE jetE e

saktE si i drejtohemi ndokujt, sepse ajo eshte ,,a-ja" edhe nE kulture, edhe nE

profesionalizdm. Und nuk j am layesues, jam kryetar i Parlamentit te Kosoves.

Pajtohem me kolegun tim nd Kryesi te mandatit te kaluar dhe te ardhshem qe tJu
shpj egoj se procedura e zgjedhjes se kryetarit td Kosoves, te prezidentit te

Kosovds do te jetE plotdsisht konform Kornizes kushtetuese dhe rregullave te

pun€s. Do tE thote, do te rrespektohet nd t€rEsi procedura e zgjedhjes se kryetarit
te Kosoves. Ketu keni te drejte, zoti Haliti. Por, und mendova t'i dEgiojme njEher€
propozimet dhe pastaj deputetit t'i informoj mire.

Meqendse Partia Demokratike e Kosovds ka kandidatin e vet pdr president te

Kosovds, mendoj se nuk mund td futemi as ne votim td fshehte dhe meqenese ju
po thuani se do te bejm€ votimin e fsheht, une kerkoj qE tE shpjegohet -cila eshte

mdnyra e votimit td fshehte, sepse votimi i fshehte ne kete rast duhet td bdhet
votim nominal duke ftuar t€ giithe deputetdt njd nga nj6 dhe nuk po shoh
kabinen ku do td votojnE deputetdt dhe t€ b€het votimi i fshehtE. Aha, po me
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XHAVITHALITI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Prandaj, po ua lexoj. Njoftohen deputetdt se zgiedhja e kryetarit td Kosov€s do te

bdhet me votim tE fshehte dhe se n€ dy votimet e para kerkohet shumica e dy te
tretave te votave t€ deputetdve t€ Kuvendit, ndersa nd rrethin e tretd k€rkohet
shumica e votave td deputeteve qe votojn€. Pra, te gjitha pErgatitjet procedurale
teknike jane kryer konform rregullativave dhe ne mund td procedojme me pun€n.

Urdheroni zoti Haliti.

XHAVITHALITI:



I nderuari zoti kryetar i Kuvendit, td nderuar zotrinj deputet€,
Md lejoni q€ nE fillim te perberjes sd tashme, Kuvendit te KosovEs t'i deshiroj
pun€ te mbard.

Ne jemi td vetddijsh€m se LidhjaDemokratike e Kosov€s, sipas rezultateve td
zgjedhjeve dhe marrdveshjeve me partner€t e koalicionit - ka fituar te drejten per
t€ propozuar para nesh kandidatin pdr kryetar te Kosovds, por mendojm€ se

kandidatura e zotit Rugova qE u paraqit kEtu nga zoti Ko16 Berisha duhet td bie,
pdr arsye se ai nE veprimtarind e tij nuk dshte treguar i pdrgjegjsh€m para
organeve qE e zgjedhin si n€ vitet e 90-ta para lufte, si gjat€ lufte. Si pasoje, ai
nuk pdrfaqesoi dhe nuk perfaqeson unitetin e popullit sig e kErkon ky post. Zoti
Rugova dihet se publikisht UQK-en dhe forcat politike qe kan€ qendruar prapa
saj i ka kunddrshtuar dhe i ka quajtur nd m€nyrd te perseritur - krijesa t€ Serbis€!
NdErsa, sig dihet - gjithashtu publikisht nga tE gjith€ ne, gjatd kohds s€ luftes,
zotriu Rugova ka takuar kreun e agresionit serb Millosheviqin dhe
Millutinoviqin. Nj6koh€sisht ka kdrkuar ndaljen e bombardimeve t€ NATO-s
kunder caqeve serbe nd kohen kur keto te fundit kryenin masakra mbi popullin e

Kosoves.

KRYETAzu I KI.IVENDIT NEXHAT DACI

Ju 1us, vet€m nje moment. Emrush nje sekond!

d e e shkurtdr

... e kryetarit tE Kosov€s, duke lend postin partiak per te qene kryetar i te gjithe
neve, nd6rsa ai - p€rs€ri preferoi td jet6 kryetar vetem i an6tareve te LDK. M€ 14

tetor 2003 Rugova ka shkuar nE Vien€ per te biseduar me perfaqdsuesit e

Beogradit pa e marrd pelqimin e Kuvendit tE Kosoves. Zotri Rugova ka
paraqitur... dshte paraqitur joserioz para perfaqdsuesve nderkomb€tar. Atyre iu
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duket atje qenka, mir€... dhe as kutite e votimit ku do t'i fusin votat - njE. Dhe dy,
mendoj se patjeter, m eqen€se ka kunderkandidat per president, duhet te b€jme
debat lidhur me zgjedhjen e presidentit td Kosoves.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka falen zoti Emrush )ftemajli, kryetar i LPK, pastaj Numan
Baliq.

EMRUSH)G{EMAILI:

EMRUSHXHEMAJLI:



12

kerkon njohjen formale td pavaresise sE Kosoves ne kohen kur edhe per
mospundn e tij vendit tone nuk i Eshtd rreguiluar dokumentacioni i pavardsise.

P€r arsye te cekura me lartd, unE do td v otoj kunder, dhe ju ftoj edhe juve td
votoni kunder. Njeherit e ftoj LDK-dn qe tC paraqet nj€ kandidatur6 tjet€r. Ju

falemnderit per durimin, dhe atyre q€ i mshuan tavolinave.

Ju 1uten1 asnjd debat nuk dshtd i paraparE. Une desha vetdm Partine e dyte dhe
anetarin e Kryesisd ta rrespektoj.

Zoti Xhemajli, edhe ju si kryetar i Partisd s€ rdnd€sishme ua dhash f aldn! Do t€
thote, md duhet t'ia jap f aldn edhe Baliqit, si kryetar Partie, por jo td bdhet debat
ju luterrl sepse atdherd duhet t€ gjith€ deputetdt te diskutojne dhe kjo nuk
parashihet nd rend dite. Prandaj, pasi nuk e kemi ne rend dite kete per debat, ju
lus ta rrespektojmE rregull€n. Baliq, ua dhash faldn. Urdh€roni, dhe vetdm ju.

NUMAN BALIE:

Bismilahe rahmane rahim!
Ja naravno da neiu modi da kaZem sve u dvije reienice s obzirom daje namjera
da napustim sjednicu dana5njeg Parlamenta, tako da imam namjeru da kaZem
nekoliko rijedi a da je nemogu(e da kaiem samo kao repliku, gospodine
predsedavaju6i.

KRYETARI I KIIVENDIIT NEXHAT DACI:

Und ju thash, ju lutem - si kryetar Partie, shkurt ose ju miret fiala. Urdh6ro.

NUMANBALIC:

...Ja vas molim da mi dozvolite tri minuta, i ne Zelim da... ne Zelim da kvarim
atmosferu i Zelim da destitam narodu Kosova na institucijama i te institucij e 6e

uvijek imati na5u podr5ku i mi smo se borili, i ja sam se borio, i dalje 6emo se

boriti za ove institucije, ali moram da kaZem na neke neregularnosti koje se tidu
drugih zajednica - Bo5njaka, Roma, Egip6ana, Ha5kalije i tako dalje. To je jedan
od standarda, gospodine predsedavaju6i, i zadatak buduie Made je upravo
ispunjenje tih standarda.

Mislim da kod malopredja5nje diskusije, kada je bilo u pitanje Predsedni5tvo,
izabrani st za (lana Predsedni5tva predstavnici a da uopite nisu konsultovani niti
predstavnici Bo5njaka, oprostite govorim za Bo5njake iz SDA, niti su
konsultovani predstavnici Haikalija, Roma i prema tome i Goranaca. Dakle,
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KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:
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najmanje detiri zajednice nisu uop5te konsultirane, prema tome to je ono Sto bih
ja mogao nazvati omalov aZavm4em, zaobtlaZenlem ili dak diskriminacij om.

U sludaju ovih stuari koje se tidu formiranje Vlade, ja Zelim da kaZem da nama je
osnovni cilj da sprijedimo omalovaZavanje i zapostavljanje drugih zajednica. Ono
Sto je prethodna Vlada zapodela, i Sto se desilo prije dvije godine, a to je gruba
zamjena, sada se ne smije dozvoliti. Ja mislim da je zadatak ovoga sastava i ovih
institucija da to sprijede. 1 ielim da kalem, vidim da ima mnogo onih
nezadovoljnih, ja iu biti veoma kratak a imao sam namjeru da govorim &fie, ali

as nderh es- ak e td mikrofonit

Ne, ja je ne zloupotrebljavam... Ho6u da kaZem ne5to Sto je veoma vaZno. Vama
se obrada jedan od najveiih prijatelja Kosova, koji je svoj Zivot dao za ovu
zemlju, vi samo mislite o svojim brigama, vi samo mislite o svojim interesima i
ovde je bitno da se namelju neki sopostveni interesi. Mi podrZavamo ove
institucije, ali onaj dio koji se tide prava drugih zajednica, a to je omalovaZavanje
i zapostavljanje tih zajednica, to ne moZemo nikako da podrZimo. Bila je jedna
kampanja i protiv SDA i protiv Numana Balji6a koja je trajala 24 mjeseca, i nije
se niko nalao da zaStiti nas.

I druga stvar. Da zavr5im, bi6u vrlo kratak. Moja najkonkretnija primjedba odnosi
se na prijedlog koji ie se odnositi za ministra zdravlla Kosova. Ja ne mogu to da
prihvatim nikako, jer je to smijeSan prijedlog....

d e

KRYETARI I KTJVENDIT NEXHAT DACI:

Td lutem pErfundoje se s'po dua ta marr !a16n. Nuk dshte debat. Urdh€ro.

NUMAN BALJIC:

E kam vetem edhe nje minut dhe e perfundoj, Ja ne mam da 1i vi ne znate, ja
znam, kao 5to i vi takodje znate- Ia ne mogu da dozvolim, i ne6u udestvovati u
onome zbog dega 6e nam se smijeti cijelo Kosovo - da za ministra zdravlja, koja
je pred agonijom, koja je u kolapsu i za koje su odgovorne upravo ove institucije
- da se imenjuje dovek koji je uditelj i koji moZe pripadati sektoru obrazovarla a
ne Ministarstvu zdravlja. Ovo je naravno i poziv i isvim zdravstvenim radnicima
da ne prihvate tu odluku i mi iemo se protiviti...
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KRYETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI:

Mos ofendo. Mos i ofendo njerezit sepse as emrat ende s'i kemi be, t€ lutem. Kam
rrespekt, por pErfundoje.

NUMAN BALIIC:

Dakle, mi ne6emo prihvatati i neiemo udestuovati ni u demu onome Sto nije
dobro i bi6emo ovde samo onda kad ovaj Parlament i ove institucij e dokaZu da

rade za dobro i Albanaca, i Bo5njaka, i Roma i svih ostalih i naravno za dobrog

sistema zdravstva i svega ostaloga, U protivnom, mi neiemo uzeti ude56e u ovim
institucijama i ja napuStam sjednicu Parlamenta.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Zoti T\aqi, si kryetar i Partisd Demokratike te Kosovds.

I nderuari zoti k:ryetar i Parlamentit, te nderuar deputet€, t€ nderuar pdrfaqesues te

zyrave diplomatike - td KFOR-it, te nderuar ju td pranishem, ju pershendes n€

emdr te Partis€ Demokratike td Kosoves sot nd kete Seanc€ solemne pdr
nddrtimin e institucioneve tE reja td Kosoves.

Uroj qe ne kete mandat, ky Parlament tE jete Parlament i debatit, i altemativave, i
debatit qd do t€ p€rshpejtoj€ nddrtimin e rendit demokratik, t€ institucioneve
shtetdrore t€ Kosov€s, nje vend ku do td kemi debat konstruktiv dhe - mbi te
gjitha - lejim te {ales se lire. Uroj qe kjo te ndodhe, dhe shpresoj se do te
ndodh€. Nuk do td p€rs€ritet e kaluara.

Te nderuar te pranishdm,
KohE md pard u mbajten zgjedhj et e lta t€ katdrtat me radh€ e te dytat te
p6rgiithshme. Sot, unE - Partia Demokratike e KosovEs, institucionet dhe
qytetardt e Kosovds ndihen td hendikepuar qd nE uleset e Parlamentit t€ KosovEs
nuk dshte i ulur shefi i Grupit Parlamentar td PDK-ds Fatmir Limaj. Ne gmojm€

lartd punen dhe angazhimet e zotit Limaj per nddrtimin e institucioneve
demokratike. Qmojme larte bashk€punimin e tij me autoritetet e drejtesise
nd€rkomb€tare, ndersa populli i Kosovds dhe institucionet besojne plotesisht ne
pafajdsind e tij. Zon Limaj do te duhej t'i kthehej familj es se tij dhe institucioneve
td Kosov€s ku edhe e ka vendin. Besojm€ se kjo do te ndodhd.

Procesi zgj edhor u zhvillua sipas standardeve me te larta evropiane. Pjesemarrl'a e

qytetareve td KosovEs ishte e nj€jte me nivelin e vendeve tjera t€ demokracive n€

transicion. Duke vlerdsuar me vemendje pjesdmarrjen aktive te grupeve etnike
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joserbe, pdrfaqesimit t€ tyre ne institucionet e ardhshme - eshte i meritueshem

dhe shumddomethenes per te ardhmen e Kosovds. Abstenimi i serb6ve, per

qytetaret e Kosoves nuk e humb kuptimin multietnik td zgjedhjeve. Rrespektimi
dhe mbrojtja e minoritardve nE Kosove p6r KosovEn eshte nje ndEr faktordt
kryesor p6r suksesin tond td ardhshdm dhe institucionet e reja t€ Kosovds.

TE nderuar td pranishdm,
Eshte mjaft me r€nddsi p€r ne dhe sukses i madh qe verdikti i qytetardve u pranua

dhe rrespektua nga tE gjitha formacionet pjesemarrdse nd zgjedhje. I giithe
procesi, nga qendrat e politikes vendosdse nderkomb€tare, u vleresua lartE. Rol
aktiv dhe pozitiv nE menaxhimin, sigurine dhe organizimin e suksesshdm t€

zgjedhjeve pat€n edhe mekanizmat nderkombdtar t€ instaluar n€ Kosovd
UNMIK-u, KFOR-i dhe OSBE, pdr gka edhe iu shprehim mirEnjohje m€ te larte

dhe falEnderime.

T€ nderuar deputetd dhe pjesEmarrEs td tjere,
Partite politike dhe qytetardt e Kosoves realiz.uan njd nga standardet m€ td
rend€sishme demokratike. Ata deshmuan se jan€ te aft6 td marrin pdrgjegi€sin€

vetd p€r ndertimin dhe organizimin e zgiedhj eve td ardhshme. Por, e giithd kjo do

te varet nga formula dhe pErmbajtja e nd6rtimit te institucioneve, kapaciteti,
dinamika dhe efektiviteti qeveris€s. P& kete, mE heret kisha propozuar projektin
pdr afatizimin e zgjidhjes se statusit polifik dhe nd€rtimin e unitetit qeverisEs pdr

shtetin e Kosovds. Koha qE kisha propozuar une dhe Partia Demokratike e

Kosovds ishte pranvera 2005 e qe do td duhej te ishte fundi i fillimit te zgjidhjes
sE statusit politik. Logjika e refuzimit t€ ideve politike e tjera bdhej q€ te ndodhin
keqkuptime, ndodhi vazhdimi i statuskuos - i dhembshem pEr Kosoven dhe
qytetardt e saj. Koha, realiteti dhe bota perdndimore, na dha te drejt€, me gjas6 -
statusi do te filloje td zglidhet kah mesi i vitit 2005. Por, edhe kjo varet nga
shume faktore.

Parimisht, Partia Demokratike e Kosoves dhe und - si lider i kesaj qendre
politikdberese n€ Kosov€, jemi p€rcaktuar nd favor te nddrtimit te institucioneve
me baze td gjere politike, perfaqesim td partive kryesore politike shqiptare dhe
perfaqdsim shumdetnik. Ky solucion qeverises do td ishte solid dhe adekuat per

aktualitetin dhe perspektiv€n trivjegare kosovare.

Prej sot, Kosova, n€ kuptimin politik, qytetar dhe ne raport me komunitetin
nderkomb€tar - duhet td ketE njd fillim td ri. _Fillimi i mbard do t€ ndnkuptonte
vetevetiu vazhdim td suksesshEm td procesit, nd€rsa fillimi i paqartd - pas pak
kohe: paraqitje tE krizes institucionale, politike, sociale e te sigurisd.

Eshte me interes qe komuniteti nderkomb6tar po p€rcjell nga aGr ndertimin e
institucioneve, por eshte edhe me rend€si qd nderkombetaret te r respektojne te
drejten e kosovar6ve qe ata vete td zgjedhin mund€sin€ md te mire te qeverisjes
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demokratike dhe bartesit e institucioneve. Kete ata edhe e bejnE, dhe iu jemi
mirenjohds. Ndersa, ne vendordt kemi pEr obligim qe mos t'i befasojme miqt me

zgiidhje jokredibile, friksuese e jokooperuese pdr dhe me mekanizmat
nderkombdtar.

Uroj qE tE kuptohet drejt oferta e sinqert per nddrtim te institucioneve me baz€ te
gjerd pErfaqdsuese p€r realizimin e interesave madhore te vendit dhe qytetareve.
Kjo formuld do t€ ndikonte edhe m€ tepEr ne relaksimin e raporteve qytetare,
pun€n m€ tE mire te institucioneve dhe natyrisht edhe ne ngadhnjimin e

demokracise qytetare por edhe p€rmirEsimin e raporteve nderetnike. Kjo formuld
politike, Kosovds do t'i jipte kuptimin e vendit mE stabil, me institucione md
kompetente, me siguri md t€ madhe per bashkimin e Mitrovicds, pdr
deenklavizimin e Kosov€s, pEr thellimin e reformave te pushtetit lokal, p€r
zbardhjen e fatit td td zhdukurve, p€r Trupat Mbrojt€se dhe Shdrbimin Policor m€
me autoritet, vendosmdri m€ td madhe pEr luftimin e komrpsionit dhe krimit te

organiztar. Kjo do te pershpejtonte permiresimin e giendjes sociale te qytetareve

sepse, pEr fat td keq, ne vazhdojmd t€ mbetemi vendi me i pazhvilluar dhe me
numrin mE te madh td te papuneve nd Evrope. Kjo do te ndikonte nd hapj en e
vendeve t€ reja te pun6s; interesim mE td madh per qytetaret tan€ nE diaspord. Kjo
formuld p€r nd€rtimin e institucioneve do t'i si1lte imazh md t€ mir€ vendit, do t'i
evitonte lajmet e kdqia p€r Qeverin€ e re nd mediat prestigjioze botdrore, do tE

garantonte bashkEpunim mE td mire me qendrat vendosdse te politikes
nddrkombEtare, pdrfaq€sim td merituar nE Bruksel, Nju-Jork e gjetiu,
bashkepunim md te mire me fqinj et e Kosoves, md teper siguri pEr investitordt e

huaj, implementim md te shpejtd e t€ sigurtE te kritereve politike, ekonomike dhe
legiislative si parafazd per zgjidhjen e drejte te statusit politik. Por, mbi te gjitha,
do t'i s illte u nitetin k ombetar, politik e q ytetar t € d omosdoshdm p €r p eriudhdn
ndper t€ cil6n po kalojme si vend dhe popul1.

Kjo zglidhje, do t'u hapte perspektiv pdr sukses, do t€ kthente shpresdn,
optimizmin dhe besimin tek qytetaret se me nd fund po fillon zgjidhja reale e
problemeve te tyre p€r nje jete me te sigurte e md td mire ne Kosoven e re.

Ndokush mund tE thotE se Kosovds i duhet opozita. Pajtohem plotEsisht. Por, sot,
mbi te gjitha, vendit e qltetareve i duhet suksesi. E suksesi arrihet jo me logjike
pdrjashtuese, diferencuese e perqarese, por me qeverisje te unitetit, pdr shtetin e
pavarur - sovran e td integruar td Kosovds nE strukturat Veriatlantike.

TE nderuar td pranishdm,
Veprimet eksperimentale per ndertimin e institucioneve nuk jane shpresd pdr
sukses. Pdrkundrazi, hapin dilema t€ reja. Nuk jane shpresd as pdr t€ mir€n e
qltetardve e as pEr angazhimet e komunitetit nderkombetar n€ Kosovd. Kosov6s
se re i duhen institucionet e reja qd punojnE p6r integrim e assesi qd e izolojnd
Kosov€n. Duhet kuptuar se egoja e madhe per pushtet mund te shtyje td bdrit e
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shtetit te Kosoves dhe ndertimit t€ rendit demokratik. P€rvojat e tE tjer€ve
tregojne se vendet e ndryshme, nE momente kyge e td vdshtira, pdr interesa
madhore - kand arritur konsensusin nacional dhe kan6 patur sukses. Kjo ishte
edhe objektiva kryesore e jona. Por, kemi edhe pervoja kur nga logjika
perjashtuese e pozit€s, vendet jand futur ne kiza td thelIa, e qe nuk i ka kushtuar
vetem pozites por te gjithe qytetareve.

Partia Demokratike e Kosovds do td jete opozitd reale e ofertes dhe e

altemativave. Megjithe logjiken diferencuese te pozites, ne do t€ punojm€ qd t'i
glejm€ pikat e bashk€punimit e jo td konfrontimit. Dhe ndse dje Partia
Demokratike e Kosov€s ishte model i bashk€qeverisjes, n€ krye me zotin
Rexhepi, sot ne do td jemi shembull i opozitds p€r partite politike se si duhet t€
sillen n€ procesin demokratik td rotacionit po zlte-opozite.

Ne, n€ P artind D emokratike td Kosoves, do te investojme te gjithe p otencialin
komb€tar, politik dhe intelektual per qeverisjen e mir6 td KosovEs, pdr nd€rtimin
e shtetit t€ Kosovds dhe promovimin e demokracisd qytetare. Falemnderit. Urime
suksese dhe pund te mbard td gjithdve.

(Duartrokitje)

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Zoti Thaqi, ju falemnderit. Fakti se opozita sot kishte 98% te kohds sd

deritashme, pozita vetdm 2Yo nE, shfrytd,zim, tregon per percaktimet edhe t€
pozites edhe te opozites per bashkdpunim n€ g€shtje fundamentale. Ju
falemnderit.

1-al€n e ka krytari i Aleances p6r Ardhmdrind e Kosovds, zoti Ramush Haradinaj
Urdhdroni Ramush.

I nderuar zoti kryetar, t€ nderuar deputetE,
Ne te gjithe jetojme nE Kosove dhe po ashtu ne te giith€ e dijme se gfarE po
b6jmd nE institucione dhe gfar€ po b€jne partit€ politike.

E mendova se eshte me dobi tJu shpjegoj se nE baze te rezultatit tC zgjedhjeve
dhe tE vendimit tE partive demokratike td Kosoves qd kan€ marrd pjes€ n€
zgjedhje - eshte arritur nje marrdveshje pEr koalicionin qeverisds. Perpos
zgjedhjeve td suksesshme, marrEveshja eshte arritur krejtdsisht nga vendor€t, qd
mendoj se eshtd edhe njd hap me tej qd te deshmojme vetebesimin tond.
Marrdveshja kishte edhe pjes€ qe shpjegonte meny,rEn e votimit. Me qellim qd tE
rrespektojm€ procedurat nd Kuvend dhe t0 d€shmojm6 p€rkushtimin ton6 pdr
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seriozitet ne pune, ne kemi arritur ne momente ne seancen e Parlamentit se kur do
t€ vazhdojme me rendin e ditds. Ajo qe do td thosha me kdte rast dshtd se te $itha
opinionet qd i kemi veg e veq, dhe td giitha qendrimet qe i kemi veg e veg do te
kemi diG dhe momente kur do t'i bashkojmE p6r Kosov€n, nddrsa po ashtu nuk
do t€ ndalemi nd percaktimin per td qeverisd me Kosoven n6 shdrbim te te gjithd
qytetar€ve, jo vet€m te atyre q€ na kane dhEn€ besimin. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHATDACI

Ju falemnderit. Dhe, pemga rrespekti, sepse 6shte pas shum€ kohdsh i pranishEm,
zoti Petkoviq, urdheroni e keni {aldn. Mir€ se keni ardhur n6 parlament edhe si
pErfaqesues i etnisd tuaj, edhe si deputet i ri.

SLAVISA PETKOME:

Posto sam paZljivo saslusao izlagarle gospodina Tadij a i gospodina Haradinaja,
moram samo da skrenem painjtt na ne5to. Ako pridamo o demokratskim
procesima na ,,Kosovu i metohiju" znate, ne moZete da sprovedete demokratske
procese a da vam nedostaje 250 hiljada stanor.nika ,,Kosova i Metohije.., u ovom
sludaju Srba, koji su ved pet i po godina, znadi - raseljeni van svojih domova.
Znadi, ako je to demokratij4 onda se mi ne razumemo bai najbolje.

Ni u jednom, ni u drugom izlagan1u... a ja se nadam kada gospodin Haradinai,
kada bude postao premij er u svom izlagarfi.u programa vlade nadi jedno mesto i
da vidimo na koji nadin 6e ti ljudi da se vrate svojim ku6ama.

Ja se slazem sa gospodinom Tadijem da ne treba praviti enklave na Kosolrr, ali
isto tako nisam duo ko 6e garantovati bezbednost stanovnicima ,,Kosova i
Metohije"... opet kaZem, posto sam ja... zastupam Srpsku zajednicu, 

'interesuie

me znadt prvenstueno bezbednost srba a posle na bezbednost svih, madi svih
zajednica na ,,Kosour i Metohiji",

Pro5li saziv Parlamenta nije udinio nista, apsolutno nista po tom pitanju. Ja se
nadam, u stavari hodu da se nadam da 6e ovaj saziv parlamenta i budu6a vlada
koja ie biti sastavljena smo6i snage da kazejasno i glasno - :.',adi ko 6e biti...
Prvo,, mora da pokaze volju i onda mora da kaze ko ie biti odgovoran ako se 250
hiljada stanovnika, opet kazem u ovom sludaju Srba, ne vrati iamo odakle otislo.
ako se njihove ku6e, njiho,a imanja ne 

-vrate 
u prvobitno .tu"j"; 

"k;-;;uzurpirana imovina ne povrati, uzurpirana zemlja, frme i tako dalje, i iako dalje.

Ja mislim da bez toga, ako. to ne budemo imari, ja misrim da od demokratije
neiemo imati ni ,d" . Znad.i, jahoiu da radim u interesu, znadi prvenstueno svo3J
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zajednice, to je normalno, ho6u da saradjujem, ja nisam doiao ovde da w5im

opstrukciju nitome. Ali, isto tako, znadi isto tako - neiu, znadi nedu dozvoliti da

, uua,e"- programu Vlade ne stoji, znadi da vidimo, posto prosla Vlada nije

imala tadno I taksativno navedeno - za -staje odgovorna i za Eta nije. Nije bila

odgovoma za niila zato Sto je cela SkupStina bila dlan vlade. Meni je drago, ako

6e"ova skupstina imati sada opoziciju, koja 6e - opet kazem - bilo bi dobro da je

konstruktivna i da po6nemo te probleme da resavamo, jer ja ne vidim kako vi

mislite kako i standardni zapodnu u opite kada - kaZem opet - na ,,Kosovu i

Metohiji" nedostaje 250 hilj ada stanovnika, opet kaZem - sludajem Srba'

znadi javas molim, ja apelujem na vas da to uzmete vrlo ozbiljno u obzir i da

sednemo, kada za to dodje vreme, i da vidimo sta je plan i program, ko 6e

rukovoditi planom i programom i ono sto 6e mene prvenstveno zanimati - ko ie

biti odgovoran za to ako se to ne desi, u stvari ako se ne desi ono sto se tada

budemo dogovorili. Hvala lePo.
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KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Dhe, fuqia e katertE ne Parlament, zoti Surroi dhe pdrfundon. Do te

vazhdojmd procedimin sipas procedures. Urdheroni zoti Surroi'

VETON SI.]RROI:

I nderuari kryetar, te nderuar zonja dhe zotrinj,
Nje fiale e cila nuk eshtd programore, por me shum€ sugjeruese' ZgSedhja e

kryrarit t€ Kosov€s eshrc nje privilegje qd na jipet sot dhe eshtE nj€ rrjedhe e nje

procesi demokratik i cili mund tE quhet shembullor nE t6r0 rajonin'

und p€rgezoj Lidhjen Demokratike dhe zotin Rugova per kandidimin e tij ne kete

post.

Po ashtu do te p6rgezoja PDK-en p€r kandidimin e tyre, ndondse ende s'e kemi

ddgjuar emrin e kandidatit, por nE gdo rast e pErgezoj proceduren e kandidimit si

td tille.

Duke pasur r€nddsinE e ketij kandidimi, duhet t€ elaboroj shkurtimisht nje

kerkese te thjeshte. Ajo 6shte, q€ kandidatet per kryetar t'na paraqesin vizionin e
punEs s€ tyre t€ ardhshme trevjeqare; q€ kandidat€t td na bindin se puna e tyre do

te jet6 e drejtuar nd permbushjen e obligimeve td Kornizes kushtetuese, t€ cil6n -

fundi i fundit - k6to subjekte e miratuan dhe nenshkruan.

Ne keto qdndrime, jo vetem deputetdt e Parlamentit te Kosoves, por edhe populli

i cili e percjeil ketd debat, do te duhej td binden mbi ofert€n e cila ekziston nga
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kandidati pdr kryetar dhe ne asi rasti edhe neve deputetdt t'na e lehtdsonte pundn

ne votim.

Grupi Ora nuk ka ndermend te pozicionohet ambllok as ne ket€ e as ne raste tjera.
Nuk kemi nddrmend te votoime per ose kunder vetdm pse jemi nd opozit6. Dhe,
per te mbrrijG njE cilEsi t€ re td komunikimit mes pushtetit dhe opozitds, do tE
kdrkonim qe te hyjme nd procedure oferhrese nga arra e kandidateve pdr kryetar.
Ju falemnderit.

Zoti kryetar, zonja dhe zotrinj deputete, mysafird t€ nderuar,
Partia Demokratike e Kosoves shfrytezon € drejten e saj pEr te propozuar
kunddrkandidatin pdr postin e presidentit t€ Kosovds. Pse Partia Demokratike e

Kosoves propozon kandidatin e saj? Pdr t'i dhdn€ kuptim zgjedhjes se presidentit
dhe demokracise. Jemi te bindur se Kosova po hyn nd procese td nd€rlikuara
politike, andaj nga presidenti i Kosoves kdrkohet vendosmdri, energji pozitive,
ldhjellGsi politike dhe intelektuale, kualitete td larta morale dhe kombetare.

Kandidati yne eshte njeri me veprimtari te giate politike dhe atdhetare qd nga
mosha e tij e re. Ka qend veprimtar i dalluar i aktivitetit ilegal atdhetar, i burgosur
politik, pjesdtar aktiv i rrezistencds aktive paqEsore, si dhe i Ushtrisd Qlirimtare t€

KosovEs dhe anEtar i Shtabit tE p€rgjithshdm te UQK. N€ asnjd kohd td jetds sd tij
nuk i dshtd nenshtruar a gjunjezuar udheheqdsve shteteror te okupatorit e as

udheheq6sit kriminel td luftes dhe te njer€zimit - Sllobodan Millosheviqit, njeriut
qe i hapi shumd plage dhe v€shtir€si Kosovds.

Kandiati 1,ne, ne asnje rast dhe nd asnje kohd nuk ka qene perqards i jetds
politike, as ne koh€n e rrezistences paqesore aktive e pasive dhe as ne periudhdn
e luftes glirimtare dhe pas saj, por eshtd person stabil dhe komunikues i
pdrshtatshem edhe me kundErshtaret e tij politik.
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KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI.

Ju falemnderit shum€, zoti Surroi. Me qdllim td procedimit me votim td fshehtd
per zgiedhjen e kryetarit td Kosovds, Sekretaria e Kuvendit, me mbdshtetje
profesionale td OSB-ese ka ber€ pergatitjet administrative dhe teknike, duke
siguruar Komisionin votues prej tre zyrlarEve t€ Departamentit ligjor; regjistrin e
deputeteve te pranishdm pdr votim; fletEvotimet; kutinE e votimit dhe

vendvotimin. Nd€rsa, subjektet politike mund te caktojnd nga njE deputet per te
vdzhgtar - monitoruar procesin e votimit dhe tE numerimit. Prandaj, do t€ shkojd
gdo gje konform Kushtetutds dhe procedurave. Eshte lajmEruar p€r fiald zoti
Krasniqi, n€ em6r td Grupit Parlamentar.

JAKUP KRASNIOI:



Kandidati ynd nuk €shte kandidat i perfolur nd gazetai dhe publicistike, nuk
posedon pasuri td padeklaruar a te uzurpuar dhe, n€ kuptimin me te mird te {al€s
- eshte personalitet unifikues nd jetdn politike institucionale, ashtu sig i duhet
Kosoves sot.

Kandidati ynd do t€ rrespektojE rendin dhe ligjin. Nuk do tE mirret me simbolikat
e kota dhe veprimet tjera t€ paliglshme, nuk do t€ luaj€ me simbole kombdtare,
nuk do td partizoj€ n€ ekstrem administratdn e presidentit, nuk do t€ shperndaje
deklarata a gmime tjera t€ paverifikuara per njerdz me apo pa biografi.
Administrata e presidentit duhet td jet€ pasqyrd e realitetit td Kosov6s dhe
pasqyrd e unitetit te saj.

Kandidati ynd do ta njehd e do td bashkdpunojd me koalicionin qeveris6s dhe me
te &iithe lideret politik td Kosovds saherd q€ kdrkon interesi i atdheut. Ai do t€
raportoje para Kuvendit tC Kosoves ashtu sig e parasheh Komiza kushtetuese. Do
t'i ushtroje td giitha kompetencat e perglegjesit6 e tij - gjithnje nd sherbim te
Kosoves dhe t€ qletardve te saj.

Kandidati yre, gjate giith€ alctivitetit te tij politik, veprimtaris€ sd tij politike, para
dhe pas luftds glirimtare, nuk ka nxjerrd nE plan td pare pasurimin individual pdr
nddrtim td ndonj€ pallati luksoz, sig kand bdr6 shumd bashkohanikd td tij pas

luItEs glirimtare apo drejtues tjerd t€ institucioneve me tE larta te Kosov€s.

Kandidati )ne eshte personalitet me biografi te paster si loti, ngado qE ta merresh.

Rame Buja, ka t€ kryer fakultetin frlozofik - gjuh6n dhe letersind shqipe,
fakultetin ekonomik dhe eshte magjister i shkencave juridike. Gj ate viteve td 80-
ta dshte marrE me veprimtari politike atdhetare ilegale, ka qend i burgosur politik,
veprimtar akliv ne vitet e rrezistences paqesore aktive dhe pjes6tar i Ushtrise

Qlirimtare tE Kosovds, anetar i Shtabit te pdrgjithshdm tE saj, andtar i
Delegacionit te Kosov6s nd Rambuje, minister i pushtetit lokal nE Qeverind e
pdrkohshme dhe tani deputet ne Kuvendin e Kosovds.

TE nderuar deputete,
Eshte ne nderin,tuaj dhe td Kosoves qd votdn tuaj ta jepni pdr kandidatin ton€ pdr
president te Kosov€s zotin Rame Buja. i3sh te momenti i duhur qd Kosova ta ketd
nj€ kandidat qe bashJ<on popullin shqiptar dhe giithe qytetaret e Kosoves. Eshtd
nj eri qe detyrave iu qaset me pergjegjesi dhe p6rkushtim dhe zgledhja e tij
president te Kosovds do tju nderoj ju dhe td giithe qytetaret e KosovEs.
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Prandaj, Kosovds, ne kete kohe, pa status politik te definuar i duhet nje
personalitet me kualitetet q€ i posedon zoti Rame Buja, nga Bujani i Lypjanit.
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Ju ftoj, te nderuar deputetd, qe voten tuaj ta jepni pEr kandidatin e Partise
Demokratike per president zotin Rame Buja.

(Duartrokitje)

Ju falemnderit. Ne do ta rrespektojme plotEsisht normdn kushtetuese dhe und
mendoj se ndaj qind-perqind mendimin e koalicionit td formuar politik pdr
qeverisje se nuk do t€ merremi kurre me ofendime td kandidatdve t€ partive tj era
a te grupacioneve. As nuk kam arsye dhe as qE do tE mirrem me atd.

Prandaj, ju lutem vazhdojme me procedimin dhe pas votimit t€ par6, ne ndoshta
do te detyrohemi ta nderrojme procedur6n, por do te konsultohemi, sepse nd qofte
se ka m€ teper se njE kandidat, un€ po ju them para votimeve le td mendohet mird
sepse €sht€ demokracia ne veprim td plote, dhe nd qoft6 se njdri kandidat fiton md
teper se tjetri apo fiton me tep& se 500% tE votave - mendimi im personal eshte qe
duhet ta shpallim kryetar t€ Kosoves.

Ju falemnderit. Kalojmd nd procedim. Mendoni mird secili. Po ju them se do td
konsultohemi...

Mird, ju falemnderit. Und po ju them se qka na pret td giith€ve dhe do ta shohim
rezultatin.

Zoti Koci, shum€ libra e fletore kemi pa. Mbaje p€r veti, prandaj ta ndjekim tash
proceduren. Lus Sekretarin€ le ta percjelld procedurdn. Lus deputetdt q€ sipas
fteses nga reglistri q€ do t'i ftoj - nga dy deputet€ do td marrin pjes€ ne procesin e
votimit.

Prandaj, ftoj:

Afrim Arzullaxhiun dhe Agim Krasniqin.

Do td thotd, shkojme me radhe alfabetike dhe jo ndryshe.

Ju lutem, po japim 10 minuta pauz€ deri sa td rregullohet lista dhe te futen te dy
kandidatdt: nen njd kandidati i Lidhjes Demokratike td Kosovds dhe nen dy
kandidati i Partise Demokratike td Kosovds.
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KRYETARI I KI'VENDIT NEXHAT DACI:

CNderhwie - pq kyqie lLe mikofonit)

(Pas nddrhveries)



23

Pas A!.].ZES seanca vazhdoi unen

KRYETARI I KIJVEND ITNEXHATDACI:

utetet e ftuar n n e-o ehere

Ftoj te gjithe deputetet t'i z6nd uleset e veta, sepse po hfme nE proces tE votimit.

Do t'ishte md mir6 t€ presim edhe pak q€ te kthehen td gjithe deputet€t'

Ju lutem nje shpjegim te thj eshte. Deputetet q€ i thErras td marrin pjese ne votim,

do tE m arrin nga nje fletevotim prej sekretarisE dhe do tE shkojnd vetem sipas

radhds sd ftimit. Po vazhdojmd.

- Afrim Arzullaxhiu dhe Fagim Krasniqi, te dalin pEr t€ votuar, ju lutem'

derkohe vo ed e

Une e theksova, subj elctet politike qe participojn6 ne Kuvend, em6rojne ose

zgjedhin njd kandidat qd ta monitorojd krejt procesin prej votimit, numErimit dhe

te gjitha fazat. KEIE e lexova une, )Cravit. Nuk eshte gdshtje e Kryesise sE punds

ose e kryesuesit. Une e lexova dhe patdm pauze, kurse pauza u dha pikdrisht per

t'u pdrgatitur teknikisht dhe partitd ta caktojne kandidatin e vet.

ddrh

Po ju propozoni nga partite tuaja! Atdher6, propozoj nga LDK - Lulzim Zeneli.

ozohen kandidat6t er veshtrim tE z edh eve - vendi

- Nga PDK? - Gani Koci.
- Nga AAK? - Gjylnaze Syla.
- Nga Ora - ..,

UrdhEroni Mahir. Gjasht€ plus dhe grupet p arlamentare tjera s'kane propozuar,

por mund kdte ta bejne te giitha partite e pranishme n€ Parlament, pEr t'mos u

diskriminue,

A e kryen votimin k€ta te dy q€ i ftova? Ju falemnderit. M€ tregoni kur ta kryeni,
qe t'i th€rras dy tjeret p6r votim.

Ju tE komisionit - pdrcillne pun€n si duhet.
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- Ahmet Isufi dhe Alush Gashi.
(Votojne)

- Le t€ behen gati Arsim Bajrami dhe Bajram Kosumi. Arsimi s'dshte, sepse

mungon.
- Atehere Bajram Kosumi dhe Bajram Rexhepi.

(Votojn€)
- Bajrush )Gremajli, Baliq Numan. S'Esht€ Baliqi.
- Behxhet Brajshori.

(Votojne)
- Berat Luzha dhe Besa Gaxherri;

(Votojne)
- Le tE behen gati Bislim Hoti. Bogdanoviq Goran nuk eshtc. Dhe Brikenda

Kryeziu.
(Votojne)

- Le t€ b€hen gati Bujar Dugolli dhe Demir Lima.
(Votojne)

- Le tE p€rgatiten Drita Statovci dhe Emin Krasniqi.
(Votojne)

- Emrush )Oremajli dhe Enver Hoxhaj.
(Votojne)

- Ethem Qeku dhe Fadil Gashi.
(Votojne)

- Fadil Geci dhe Fadil Kryeziu.
(Votojne)

- Fatmir Rexhepi dhe Fatmir Sejdiu.
(Votojne)

- Fatmire Mulhaxha-Kollgaku dhe Fehmi Mujota. Meqenese Fatmirja
s'€shte, ftohen per votim:

- Fehmi Muiota dhe Fehmi Vula.
(Votojne)

- Le td behen gati Fetah Berisha dhe Flora Brovina.
(Votojne)

- Le tE behen gati Gani Koci dhe Gazmend Muhaxheri. Gazmendi abstenon,

por duhet ta ftojme. Ateherd, Genc Gorani. Edhe ky dshtd nga Ora? Mird.
Le t€ bdhet gati Gjergj Dedaj.

- (Votojne)
- Gjylshen Berisha dhe Gjylnaze Syla.

(Votojne)
- Hajredin Hyseni dhe Hajredin Kugi.

(Votojne)
- Haki Shatri dhe Hashim Thaqi.

(Votojnd)
- Hatixhe Hoxha dhe Hydajet hyseni.

(Votojne)
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Ibushi Rrustenl a eshte ketu?
Ibrahim Rugova dhe Ibush Jonuzi
(Votojne)
Idrizi Sadik dhe Ilaz Pireva.
(Votojne)
Iliq Sllagian, mungon.
Ivanoviq Oliver, mungon,
Jakup Krasniqi dhe Januz Kashati.
(Votojne)
Jovanoviq Vesna, nuk dshtE.

Jusuf Sutaj dhe Kamber Kamberi.
(Votojne)
Kol€ Berisha dhe... Kdrstoviq Dragisha nuk eshtq Kujunxhiq Zllatica nuk
eshte.

Kole Berisha dhe Lulzim zeneli.
(Votojne)
Lumnije Hyseni dhe Lttf:.Zharlar
(Votojne)
Mahir Jagxhillar dhe Mark Krasniqi.
(Votojne)
Melihate Termkolli dhe Milazim Haliti.
(Votojne)
Miligiq Snezhana, nuk eshte.

Murati Xhezair dhe Murati Shpresa.
(Votojne)
Myrvete Baliu - Dreshaj dhe Nafije Berisha.
(Votojne)
Naim Jerliu dhe Naim Maloku.
(Votojne)
Nait Hasani dhe Naser Osmani.
(Votojne)
Naxhije Dogi dhe Nazim Jashari. Nazim Jashari qenka i Or€s, mE falni.
Ateher6, Naxhije Dogi dhe Nekibe Kelmendi.
(Votojne)
Nerxhivane Dauti dhe Nexhat Daci.
(Votojne)
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Nexhat Rexha dhe Nimon Alimusaj.
(Votoind)

- Nojkiq Rangiell, nuk eshte.
- Nuran Malta dhe Nurisha}e Hulaj.

(Votojne)
- Petkoviq Sllavisha, nuk 6sht€.
- Qibrije Hoxha dhe RagipZekolli.

(Votojne)
- Ramadan Kelmendi dhe Ramadan Musliu.

(Votojne)
- Ramd Buja, Ramush Haradinaj.

(Votojne)
- Remzije Nimani dhe Rifat Krasniq. Rifat Krasniq nuk 6sh€, a? (Nuk

vdrtetohet)
(Votojnc)

- Rudina Bukoshi dhe Sabit Rrahmani.
(Votojne)

- Sabri Hamiti dhe Safete Haddryionaj.
(Votojne)

- Sala Ahmetaj dhe Sala Shala.
(Votojnti)

- Samije Zeqiraj dhe Sanije Alijaj.
(Yotojne)

- Saviq Gojko, nuk dsht6.
- Selvije Halimi dhe Sokol Bashota.

(Votojne)
- Sylejman Qerkezi dhe Shaban Halimi.

(Votojne)
- Teuta Hadri dhe Teuta Sahatgia. Kjo eshte nga Ora, a? Veton Surroi. Edhe

ky nga Ora.
Atehere Teuta Hadri dhe Xhavit Haliti.
(Votojne)
Xhelal Canziba dhe )Crevdet Neziraj.
(Votojne)
Ylber Hysa, nuk esht6.
Ymer Muhaxheri dhe Zahrije Jusufi.
(Votojnd)
Zef Moina dhe Zyhije Maloku.
(Votojne)
Zylfi MerrJta dhe Zylfije Hundozi.
(Votojne)
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Me keta deputete perfundon votimi. Ju lutemi te jeni td gatsh€m pdr numerim dhe
monitorim. Per v€rejtje tjetdr here, kemi hyre nd procedure.

Nuk kam asgjd kundEr pdrmbajtjes qe thoni, por t'i shohim reztitatet dhe tC ecim
me tej.

Me lejoni t'i shpalli reztitatet e votimi.

Td pranish€m kane qene 108 deputetE. Fletdvotimin e kand marre 100 deputet€.

Per doktor Ibrahim Rugovdn kan6 votuar 65 deputete;
PEr Ram€ Bujdn kan€ votuar 34 deputetd.
Te pavlefshme - nje flet€votim.

Prandaj, fillojmd menjdhere votimin e dyte, sipas te njdjtes procedure. Ju lutem a
jeni gati teknikisht?

Ju lutem, po vazhdojmd. Procedura eshte e njejte, prandaj mund t€ monitoroni, e
dreitd iuaja €sht6.

Afrim Arzullaxhiu dhe Agim Krasniqi.
(Votojne)
Le td behen gati:
Ahmet Isufi dhe Alush Gashi.
(Votojne)
Bajram Kosumi dhe Bajram Rexhepi.
(Votojne)
Bajrush Xhemali dhe Behxhet Brajshori.
(Votojne)
Berat Ltzha dhe Besa Gaxherri;
(Votojne)
Bislim Hoti dhe Brikenda Kryeziu.
(Votojne)
Bujar Dugolli dhe Demir Lima.
(Votojnd)
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Monitoruesit, tE mos pErzihen! Mund td shikojn€ vetem se a eshte qdo gje ne
rregull, apo jo.

Sipas ketij rezultati, procedura e votimit duhet td pdrsdritet konform Kreut 9.2.8
te Komizes kushtetuese dhe Rregulles 14.5 te Rregullores se punds tE Kuvendit.
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- Drita Statovci dhe Emin Krasniqi.
(Votojne)

- Emrush Xhemajli dhe Enver Hoxhaj.
(Votojne)

- Ethem Qeku dhe Fadil Gashi.
(Votojne)

- Fadil Geci dhe Fadil Kryeziu.
(Votojnd)

- Fatmir Rexhepi dhe Fatmir Sejdiu.
(Votojne)

- Fehmi Mujota dhe Fehmi Vula.
(Votojne)

- Fetah Berisha dhe Flora Brovina.
(Votojne)

- Gani Koci dhe Gjergj Dedaj.
- (Votojne)
- Gjylshen Berisha dhe Gjylnaze Syla.

fr'otojne)
- Hajredin Hyseni dhe Hajredin Kugi.

(Votojne)
- Haki Shatri dhe Hashim Thaqi.

(Votojne)
- Hatixhe Hoxha dhe Hydajet Hyseni.

(Votojne)
- Ibrahim Rugova dhe Ibush Jonuzi.

(Votojne)
- Idizi Sadik dhe Ilaz Pireva.

(Votojne)
- Jakup Krasniqi dhe Januz Kastrati.

(Votojne)
- Jusuf Sutaj dhe Kamber Kamberi.

(Votojne)
- Ko16 Berisha dhe Lulzim Zeneli.

(Votojne)
- Lumnije Hyseni dhe Lutfi Zharku.

(Votojne)
- Mahir Jagxhillar dhe Mark Krasniqi.

(Votojne)
- Melihate Tdrmkolli dhe Milazim Haliti.

(Votojne)
- Murati Xhezair dhe Murati Shpresa.

(Votojne)
- Myrvete Baliu dhe Nafrje Berisha.

(Votojne)

Seltrd.rbd I SnCrbrnEE la Knwndil - NdErr@ G Kurndir / NdtiaE. OeErisa. Rnsr Nam T.ru - Kcovi / PcL. UNMIK-UI
c*rcnru, .xyllm,su sF6, - c"y,*"' I(o-- / #A- B,a. - ,,vo Mrjr. TdB - ko@so / Dora vHMItlc-,

Ar*hbly S.rr4c6 S*r.lari.r - Aamhly or K6ovo / GoEmm.lt Buildi,g ' Moth.r Th.rs Slr..r - I(oew / UNMIK Pd



29

Naim Jerliu dhe Naim Maloku.
(Votojne)
Nait Hasani dhe Naser Osmani.
(Votojne)
Naxhije Dogi dhe Nekibe Kelmendi.
(Votojne)
Nerxhivane Dauti dhe Nexhat Daci.
(Votojne)

NE VIJIM. SEANCI]N E KR\'ESON NAIM MALOKU, ANETAR T

KRYESISE SE KUVENDIT TE KOSOVES

Nexhat Rexha dhe Nimon Alimusaj.
(Votojne)
Nuran Malta dhe Nurishahe Hu1aj.
(Votojne)

Qibrije Hoxha dhe Ragip Zeko1li.
(Votojne)
Ramadan Kelmendi dhe Ramadan Musliu.
(Votojne)
Ramd Buja, Ramush Haradinaj.
(Votojne)
Remzije Nimani dhe Rifat Krasniq.
(Votojne)
Rudina Bukoshi dhe Sabit Rrahmani.
(Votojne)
Sabri Hamiti dhe Safete Haddrgjonaj.
(Votojne)
Sala Ahmetai dhe Sala Shala.
(Votojne)
Samije Zeqiraj dhe Sanije Alijaj.
(Votojne)
Selvije Halimi dhe Sokol Bashota.
(Votojne)
Sylejman Qerkezi dhe Shaban Halimi.
(Votojne)
Teuta Hadri dhe Xlavit Haliti.
(Votojnd)
)Grelal Canziba dhe Xhevdet Neziraj.
(Votojne)
Ymer Mqhaxheri dhe Zahrije Jusufi.
(Votojne)
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Zef Moina dheZyhije Maloku.
(Votojnd), dhe:
Zylft Merxha dhe Zylfrl e Hundozi.
(Votojne)

Me kaq, pdrfundon rrethi i dyG i votimit. Luten Komisioni i votimit dhe

monitordt ta kryejn6 pundn e vet.

Ju lutem p€r vdmendjen tuaj. Tani po shpaliim rezultatet e votimit te dyte
Nd votim kand marrd pjese 100 deputet€.

Per doktor Ibrahim RugovEn kand votuar 63 deputetd.
Per Ramd Buj€n kanE votuar 34 deputete.
Td pavlefshme jan€ tre fletdvotime.
Prezent jan€ 106 deputetd.
Tani teknika le te pergatitet pdr votimin e tretd.

Urdhdroni. E ka {alEn Jakup Krasniqi, shef i Grupit Parlamentar td PDK.

JAKTIP KRASNI I

ZotiWetar, tE nderuar deputetd,
Partia Demokratike e Kosovds tdrheq kandidatin e saj nga votimi i tret€ dhe
kErkon q€ tE b€het ndryshim ne liste dhe, pdrveg ernrit te kryetarit Rugova td
sh€nohen ,pdr", ,,kunddr" dhe ,,abstenim".

Mir6, le te rrespektohet kerkesa. Le td pdrgatitet list€ e re me vetem nje kandidat
dhe votimet ,per", ,,kund€r", kurse ,,abstenim" nuk ka sipas procedures.

Pauzd nuk do t€ bejm€ deri nd perfundimin e rendit td dites, ju lutem.

A jeni gati teknika? A kemi listdn vetdm me njd kandidat te propozuar? E kemi.
Atehere vazhdojmd me votimin.

Ju lutenq teknika le ta kontrolloje qe te jete vetdm nje emer nE fletEvotim dhe
vetem ,,per" e ,,kund€r". Qdo fletevotim tjet6r, q€ leshon teknika, eshte
p€rgiegi€se Sekretaria.

(Nderprerie)
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Afrim Arzullaxhiu dhe Agim Krasniqi.
(Votojnd)
Ahmet Isufi dhe Alush Gashi.
(Votojne)
Bajram Kosumi dhe Bajram RexhePi.
(Votojre)
Bajrush Xhemali dhe Behxhet Brajshori.
(Votojne)
Berat Ltnha, Besa Gaxherri dhe Bislim Hoti.
(Votojne)
Le te bdhen gati Brikenda Kryeziu dhe Bujar Dugolli.

Po, kemi hyrd ne proces, tE lutem! Nuk guxojmE, kemi hyre n€ procedur€.

- Demir Lima dhe Drita Statovci.

der e

Po, unE - po ju therras, kryetar i PDK! Jo more, me em€r po ju th€rras ! Kurgjo
s'po ndryshoj. Jam n'dakord dhe ne rregull €shtE. Veq ta kryejn€ keta qe jand nd

proces dhe ju ftoj pastaj prej fillimit. Nuk ben shefi i Grupit Parlamentar, ju jeni

kryesori. Mir6, do tE veprojme si thote kryetari i Partise.

Afrim Arzullaxhiu dhe Bajram Rexhepi
(Votojne)
Bajrush Xhemajli dhe Berat Luzha.
(Votojne)
Demir Lima, le te bEhet gati.
(Voton)
Drita Statovci dhe Emin lfuasniqi.
(Votojne)
Emrush Xhemajli dhe Enver Hoxhaj.
(Votojne)
Ethem Qeku dhe Fadil Gashi.
(Votojne)
Fadil Geci dhe Fadil Kryeziu.
(Votojne)
Fatmir Rexhepi dhe Fatmir Sejdiu.
(Votojne)
Fehmi Mujota dhe Fehmi Vula.
(Votojne)
Fetah Berisha dhe Flora Brovina.
(Votojne)
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- Gani Koci dhe Gjergi Dedaj-
- (Votojne)
- Gjylshen Berisha dhe Gjylnaze Syla.

(Votojnd)
- Hajredin Hyseni dhe Hajredin Kugi.

(Votojne)
- Haki Shatri dhe Hashim Thaqi.

(Votojne)
- Hatixhe Hoxha dhe Hydajet Hyseni.

(Votojne)
- Ibrahim Rugova dhe Ibush Jonuzi.

(Votojne)
- ldizi Sadik dhe llaz Pireva.

(Votojn€)
- Jakup Krasniqi dhe Januz Kastrati.

(Votojne)
- Jusuf Sutaj dhe Kamber Kamberi.

(Votojne)
- Kol€ Berisha dheLt:Jzirr,Zeneli.

(Votojne)
- Lumnije Hyseni dhe Lutfr Zharku.

(Votojne)
- Mahir Jagxhillar dhe Mark Krasniqi.

(Votojne)
- Melihate Termkolli dhe Milazim Haliti.

(Votojnd)
- Murati XJrezair dhe Murati Shpresa.

(Votojne)
- Myrvete Baliu dhe Nafije Berisha.

(Votojne)
- Naim Jerliu dhe Naim Maloku.

(Votojne)
- Nait Hasani dhe Naser Osmani.

(Voton)
- Naxhije Dogi, nd vend t€ Nait Hasanit'

Nekibe Kelmendi dhe Nerxhivane Dauti.
(Votojne)

- Nexhat Daci dhe Nexhat Rexha.
(Votojne)
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NE VIJIM SEANCEN E KRYESON NAIM MALOKU eNEraR r

rRvrsrsE sii ruvswotr rE rosovEs

NAIMMALOKU:

Falemnderit.

Nimon Alimusaj, Nuran Malta.
(Votojne)
Nurishahe Hulaj, Qibrije Hoxha.
(Votojne)
Ragip Zekolli dhe Ramadan Kelmendi.
(Votojne)
Ramadan Musliu dhe Rame Buja.
(Votojne)
Ramush Haradinaj dhe Remzije Nimani.
(Votoj ne)
Rifat Krasniq, Rudina Bukoshi.
(Votojne)
Sabit Rrahmani, Sabri Hamiti.
(Votojne)
Safete Had€rylonaj, Sala Ahmetaj.
(Votojnti)
Sala Shala, Samije Zeqiraj.
(Votojne)
Sanije Alijaj, Selvije Halimi.
(Votojne)
Sokol Bashota dhe Sylejman Qerkezi.
(Votojne)
Shaban Halimi, Teuta Hadri.
(Votojne)
Xhavit Haliti, Xhelal Canziba.
(Votojne)
Xhevdet Neziraj, Ymer Muhaxheri.
(Votojne)
Zahriie Jusufi, Zef Morina.
(Votojne)
Zyhnje Maloku, Zy|fi Merxha,
(Votojn€)
Dhe e fundit Zylfije Hundozi.
(Voton)
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KRYETARI IKUVENDITNEXHATDACI:

Votimi u krye. Ju lutem t€ kryhet procesi i numdrimit td votave'

Me lej oni ta kumtoj rezultatin e votimit te trete dhe perfundimtar'

Nd votim kand marre pjesE 99 deputetE:

Pdr - kan€ votuar 64 dePutet€;

Kunddr - kand votuar 32 dePutetd

(Duarhokitj e)

Ta perfundoj, ju lutem.
TE pavlershme jane 3 flet€votime.

prandaj, n€ emer tE Kryesis€ dhe t€ kryetarit t6 Parlamentit, nd emrin nnj zotti

deputete, e pergdzoj prezidentin e gjertanishdm dhe t€ ardhshem doktor Rugoven

dhe e lus per nj€ fale pdrsh6ndetese t'iu drejtohet deputetdve.

Fjala eshte e juaja zoti prezident.

PREZIDENTI IBRAHIM RUGOVA:

I nderuari kryetar Daci, deputetE td nderuar te Kuvendit t€ Kosov€s,

Ju fal€nderoj p€r besimin e dh6nd qe edhe n€ mandatin e ardhdm te udhdheq

vendin tone tE dashur KosovEn nd cilesind e prezidentit.

Td nderuar deputetE,

Betohem solemnisht se do ta ruaj e mbroj integdtetin territoriai te vendit tofle -
Kosoves dhe unitetin e popullit, do tE angazhohem pdr zhvillimin ekonomik dhe

demokratik, per stabilitetin, prosperitetin dhe mirdqenien e te gjithe qytetaleve,

do td punoj pdr njohjen sa me te shpejte te pavaresise dhe te integrimit td Kosoves

nd Bashkimin Evropian e n6 NATO, si dhe per forcimin e miq€sis€ permanente

me Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes.

Zonja dhe zotrinj,
ME lejoni qd nga kjo Seancd peruruese solemne tE Kuvendit te KosovEs td

pershendes Presidentin Bush, Kryeministrin Bler, Presidentin Shirak, Kancelarin

Shroder, Kryeministrin Berluskoni dhe Sekretarin gjeneral Anan qE po e

pdrkrahin Kosovdn.

Si gjithmone, p€rshdndetje tE ngrohta i dergoj atit td shenjt Papa Cjon Palit II, qe

gjithmond kujdeset per Kosovdn.
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Zoti ju bekofte! Zoti e bekoft€ Kosoven! Ju falemnderit'

(Duartrokitj e)

KRYETARI I KUVEND ITNEXHATDACI:

Dhe, pika p€rfundimtare e Seances eshte zgjedhja e kryeministrit t€ Kosoves dhe

e ministrave t€ kEsaj Qeverie.

Ne bazd t€ m arr€veshjes sd partive partnerenEkoalicion,sidhenepajtim me

Kreun 9.3.8 dhe 9.3.9 t€ Korniz€s k ushtetuese, ftoj k ryetarin e KosovEs, zotin
Rugova qe ta bCjC propozimin e kandidatit pdr kryeminist€r t€ Kosovds. Und e

kam t€ njohur kete, por €shtE procedure dhe - ju luterq zoti prezident ta merrni

fialdn.

VENDIM

Nd bazE td komptencave kushtetuese dhe n€ bazd tE marrdveshjes sd koalicionit
nE mes te LDK, AAK dhe partnerEve tjerE tE koalicionit, kam vendosur ta
nominoj zotin Ramush Haradinaj per Kryeminist€r t€ Qeveris€ sd Kosoves, dhe

lidhur me kete edhe kam k€rkuar nga kryeministri i nominuar qd ta formojE

Qeverin€ nd bazE td marr€veshjes sE koalicionit. Ju falemnderit. Urime.

Ftoj kandidatin e propozuar pdr Kryeminist€r td Kosovds zotin Haradinaj q€ ta
paraqesd list€n e ministrave te propozuar.

KRYEMINISTRI RAMUSH HARAD INAJ:

Zoti k:ryetar, i nderuar zoti prezident Rugova,
Ju falemnderit pEr besimin. N€ baz€ td marr€veshjes sE koalicionit dhe te
kerkesds nga nominimi, und kam marrE p€rsipdr ta bEj kompletimin e Qeverise s€

KosovEs me ministrat, si vijon:

p€r Z€vend€skryeministEr zotri Adem Salihaj, i cili eshte sot prezent me

ne;
per Minist€r te ekonomis€ dhe financave eshte zotri Haki Shatri, me
profesion ekonomist;
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PREZIDENTI IBRAHIM RUGOVA:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



JO .

MinistEr i shdrbimeve publike eshtd zonjusha Melihate T€rmkolli, me
profesion juriste;
Minist€r i pushtetit lokal zotri Lutfi Haziri, me profesion drejtimi i
shkencave matematiko-natyrore;
Minist€r i transportit dhe telekomunikacionit, zotri Qemajl Almeti, me
profesion inxhinier i elektroteknikds;
Ministdr i arsimit, shkences dhe teknologjis€ zotri Agim Veliu, me
profesion jurist;
Minist€r i kultures zotri Astrit Haragia, po ashtu shkencat e drejtdsise;
Ministdr i mbrojtjes s€ ambientit dhe t€ planifikimit hapsinor zotri Bajram
Kosumi, me profesion magjist€r i letdrsisd sd gjuhds shqipe;
Ministdr i energjetikds dhe minierave zotri Ethem Qeku, me profesion
magjist€r i historis€;
Minister i punes dhe mireqenies sociale zotri Ahmet Isufi, profesioni giuhd
dhe let€rsi;
Ministdr i industris€ dhe tregtis€ zotri Bujar Dugolli, me profesion
historian - magiistdr;
Minist€r i shdndet€sisd eshte zotri Sadik Idrizi, filolog.

Zotikryetar,
N€ bazd td obligimit, une kam para veti edhe Programin e Qeverise se KosovEs si
propozim. Po ashtu, kam edhe njd ekspoze lidhur me Programin, te pdrgatitur me
kete rast, por nd bazE te procedurds une do t'i pdrgjigjem kdrkesEs tuaj.

KRYETARI I KTryENDIT NEXHAT DACI:

..Jemi ne procedurd te votimit, zoti shef. P& kete keni koh€...

Ftoj deputetdt qd td votojmd p€r kryeministrin dhe Qeverind e propozuar.
Kush dshtd pdr? Ju lus, t'i numeroni votat.

Zoti shef, le ta kryejme nj€herit procedurEn. Une i dij shum€ mire dhe te drejtat
ua rrespektoj. Thash, kemi hlre nd procedurd t€ procesit td votimit. Pa u
p€rfunduar ky proces, nuk ka mund€si per asnj€ fial6 a digka tjeter.
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Po ashtu, me lejoni ta informoj Parlamentin se dy m inistritd jand parapare td
udhdheqen nga serbdt e Kosov€s. Meqendse ministrat ende nuk jan€ nominuar, ne
kemi parapar€ emdrimin e zEvend€sve dhe nE nje seancd te radhds, Parlamenti do
td ket6 mundesinE po ashtu te njihet me zevendesit tj ere.

Zoti Kryeminister, ose kandidat per kryeministEr, ju falemnderit shume.
Tani ftoj deputetet qd me votim td zakonsh€m...

(Pas nderh),erjes)
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(Meod e ka mikrofonin aIbr. ddsi ohet bashkdkresuesi: Jand 72 ..oer")...

Ju fal emnderit.
Kush 6sht€ kunder?
Le te numdrohen votat ,,kund€r* per Kryeministrin dhe kabinetin e propozuar te
tij. Ju falemnderit.
A ka abstenime?

(Duartrokitje)

2 deputet€ jand kunddr, dhe 5 te tjerd kand abstenuar.

Lus deputetet te ulen, seanca nuk ka p6rfunduar dhe ta ddgjojmE shefin e Grupit
Parlamentar.

Zonia dhe zotinj,
Ne, demokratet e Kosoves, me vemendje tE shtuar kemi percjellur sidomos
pdrbErjen e kabinetit t€ Qeveris€ sd re td Kosov€s. Edhepse kemi qend pEr nj€
koalicion md t€ gjerE, q€ arsyetimin e dha kohE mE pard kryetari yn6, ne si Parti
politike kemi pranuar te jemi te gatsh€m pdr njE opozit€ dhe opozit€ e fuqishme
pdr avancimin e procesit politilq por nuk do te hezitojme td denoncojme qdo
paligjsi, paaftdsi, fudullek t€ institucioneve nd pErgjith€si, e td QeverisE - ne
veganti, qe mund t€ ndodhin.

Ju, koalicionin qeverises e keni berE pdr interesa tuaja klanore. Nuk keni patur
parasysh pozicionin e Kosovds - pa statusin shtet te pavarur t€ KosovQs. Nuk
keni patur parasysh stabilitetin politik, ekonomik, sigurine dhe problemet e
ndryshme sociale - pdr gka keni marrd nje pergjegiesi te madhe.

Ne kuptojm6 interesin tuaj, prandaj kerkojme nga ju qd tE kuptoni drejt rolin e
opozitds dhe kdrkesat tona opozitzre. Ju e dini se ne jemi mdsuar t6 jemi kujdestar
t€ padrejtesive dhe td paligisive saherd qd ka ndodh kjo n€ Kosov6.
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M€ lejoni tJu njoftoj.
72 deptxetd t€ pranishdm kand votuar per kabinetin e Kryeminsitrit Haradinaj...

Po, zoti shef, do t'uajap {alen, porta kryej nj€her.
TJu informoj se do tJu ftoj nd nje seanc6 tjeter kur Kryeminiski do t€ paraqesd
Programin e QeverisE dhe p€r td do te diskutohet. Nese e keni lidhur me kdtd,
kdtd ta beni ne atE seanc6. Megiithatd, jeni shef i Grupit. Urdh€roni.

JAKTIP KRASNIOI:



Detyra jone eshte te jemi kujdestar pEr t'i fokusuar gabimet tuaja te djeshme, t6
sotme dhe te ardhshme. Problemeve dhe interesave td Kosoves do t'i qasemi me
pdrkushtim, profesionalizdm e vendosmdri. Do tE denoncojm€ gdo shkelje ligjore
e financiare, gdo gabim politik e paaft€si ne qeverisje.

Ne i kuptojme vdshtiresite profesionale e politike td Kryeministrit te ri. E
kuptojm€ presionin dhe denoncimet q€ ijanE bdrd qe sa vite nga kundershtar€t e
tij politik - tani aleat, si dhe presionin e padrejtE q€ b6n Tribunali i Hagds - dhe
jo vetem atij - n€ bashkdreridim me strukturat e vjetra e tE reja serbe, por kjo nuk
na pengon t'i shfaqim rezervat tona pdr kabinetin e tij. E kuptojm€ se Aleanca per
Ardhmdrine e Kosov€s nuk ka mund td ofroje nje ekipe tjet€r me profesionale; ka
ofruar fi4yrat e saj politike qe sd paku nuk janE figura td panjohura politike, por
nuk mund td kuptojme aleatin e saj tE koalicionit - LDK-en - te cilds nuk i
mungojnd kuadrot e kualifikuara, intelektualdt e profesionistdt, per td cildt ka
folur shumd giatE fushatds zgjedhore. Ku iu avulluan intelektualEt dhe
profesionistdt e shumte? Pse del kaq e varGr me intelektual e profesionist? Ajo jo
vetem qd ka ofruar kuaddr te pakualifikuar, mendoj nd pdrjashtim te
pardnddsish€m, por ka ofruar kuadro qe jan€ shquar ne kete qeverisje lokale, ka
ofruar kuadro qE kane qen6 konflikhr oz, tE paaftd dhe keqpdrdorues td pozitave
qd kand mbajtur n€p€r komuna prejnga ata vijne.

Viti 2005 - ka kohd qe eshte pritur te jete \riti i nj€ kthese te madhe, i
ndryshimeve te mddha, viti i eneryiive dhe i pergjegjesive te m€dha.

UnE ju pyes sinqerisht, zonja e zotrinj deputete, Qeveria e ofruar - a i posedon
kualitetet profesionale, politike dhe intelektuale qE i duhen Kosovds sot? Une nuk
kerkoj pergjegie nga ju. Pergligjuni nddrglegjes tuaj ne raport me proceset qd
kemi p€rpara. Mendoni edhe pdr te ardhmen e Gmijdve tuaj.

Per Grupin Parlamentar tC Partisd Demokratike td Kosov€s, ne emdr te te ciles po
flas, nuk paragjykoj, por po flas per shqetdsimet tona pasi qd ne jemi md shume
se td shqetdsuar p€r fatin e procesit politik, pEr fatin e zhvillimit ekonomik, pdr
sigurine dhe drejtesine, p€r td ardhmen e femijdve tan€.

Keta njerEz, nuk i kand kualitetet morale, politike, intelektuale, profesionale e as
atdhetare per td qeverisur me KosovEn, me status td padefinuar politik. Kemi
friken se kEta njerdz jand zgjedhur nga grupe joformale pdr ta kriminalizuar jeten
politike dhe ekonomike nd tri vitet e ardhshme ne KosovE. Kemi- frikd se ky
formacion qeverises do ta izolojd edhe m€ shumd Kosoven edhe ashfu te copdtuar
dhe te izoluar. K6tij formacioni qeverisds nuk ia kemi bes6n se do t'i relaksoje as
marredhdniet njerEzore nd Kosove. Kur e them k6t6, kemi parasysh raportet teper
t€ grregulluara qe sjellin k€ta kandidatd nga komunat prej te cilave vijne.
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KRYETAzu I KIIVENDITNEXHATDACI:

Sharilnj Shetrjat e intcrpu nksionit te paraqitura nE transkript kaD€ k€lC domethanie:
9'ka dashur tc thorc diskutuesi;

nt* parfusdon lalEn ose faline diskuiuesi;-Pa kyqje ra mikofonit" ____ - diskutuesinuk ky9 mikrofonin;'Nd.rhyrje"----'------ - ndErhyn - pa kyqje te mikrcfonil;'Nderprede"----------- - nderprilet toni, nuk lmnskr'ptoher.

E lranskriptoi

Ddshira ime €shte qe nd tri vitet e ardhshme te ndodhe e kunderta e kdsaj q€ po e
them sot n€ emer te Grupit Parlamentar tE partise Demokratike te KosovSs,'por
problemet e Kosovds nuk zgjidhen vetem me vullnet e deshira te mira. prooleml i
Kosoves nuk €sht€ problem formal.

Partia Demokratike e Kosov€s ka rrespekt td madh p€r rolin e familjes Haradinaj
nE luft€n glirimtare, p€r flijimet e saj p€r Kosovdn, por ne - pdr hireie Kosovds -jemi te detyuar td mos e votojmd eeverine e Ramuihit. Ju falemnderit.

Ju lutem, pdr pdrfundim. Zoti Krasniqi, sot keni thEnd g,keni dashur. Keni
denoncuar, keni perdorur gdo falor td mundsh.m. Dhe, sot L"-i p.""r"., 

".frtsig e tha edhe kryetari juaj - ta kemi demokracind e plote ne veprim.

Dhe,-une poju premtoj, n€ qo{te se e vazhdoni keshtu, e unE i udhdheqi seancat _
nuk do te kete p€rs€ritje tE g1'€rave t€ kdtiila. Ju falemnderit td gjithd"e,;h;l;",
pdr pj esemarrj e.

RT, zyra E-04,tet.din038-2I I-B60, lolc10-508 rtullar i@hotmail.cont
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Seanca pdrfundoi pundn n6 oren 15.i5.


